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СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Каширское шоссе, д.27-а, г. Домодедово, Московская область, 142000, тел. (496)7924-413,
                                                                                                        Директору МБУ городского
                                                                                         округа Домодедово

                                                                                  «МКЦ «Победа» 
от  22.05.2023г.  № 46-10/8                                                                           Н.М. Борисовой
                                П Р Е Д С Т А ВЛЕНИЕ

             В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" от 07.02.2011г. N 6-ФЗ, на основании плана работы Счетной палаты городского округа Домодедово Московской области на 2023 год,  приказов председателя Счетной палаты городского округа Домодедово Московской области от 05.04. 2023г. №46-3/4, №46-3/5  проведено контрольное мероприятие с элементами аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  в Муниципальном бюджетном учреждении городского округа Домодедово «Молодежный комплексный центр «Победа».

      1.В рамках проведенного контрольного мероприятия, в  результате анализа и исследований информации и документов выявлены нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок со стороны Заказчика:

       1.1. в нарушение ч. 5 ст. 19 Закона №44-ФЗ в проверяемом периоде  Учреждением не применялись правила нормирования при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;  
        1.2. в нарушение  п.3.14  Приказа №567 Заказчик применял коммерческие предложения от поставщиков без указания в них сроков их действия, что  не позволяет  подтвердить актуальность используемой цены на момент расчета НМЦК.;

       1.3. в нарушение  п.3.7.3  Приказа №567 для расчета и обоснования НМЦК Заказчик не использовал источники информации, представленные в реестре контрактов;

       1.4. в нарушение п. 3.7., 3.7.1 Приказа №567 в процессе формирования НМЦК Заказчик не направлял официальные запросы о предоставлении ценовой информации поставщикам (подрядчикам, исполнителям), (проверке не представлены);

       1.5.в нарушение ч. 20 ст. 22 Закона №-44ФЗ, пунктов: 3.10.6;  3.13.4 Приказа №567 для расчета НМЦ контрактов у единственного поставщика Заказчик применял ценовые предложения от поставщиков, не содержащих расчет цен, товаров, работ, услуг за единицу. 

        Определение НМЦК  на основании информации, не содержащей расчет цены за единицу поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги свидетельствует о необоснованности установленной цены и неэффективному  расходованию  денежных средств.   Сумма необоснованной НМЦК составила  494 350,00руб., из них: бюджетные средства в сумме 139 970,00руб., внебюджетные  средства в сумме 354 380,00руб.

 (данное нарушение содержит признаки состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрено ч. 2. ст. 7.29.3 КоАП РФ);

      1.6. в нарушение  ч. 7  ст. 16 Закона №44-ФЗ, п. 12 Положения № 1279 план-график закупок на 2022 год  утвержден  с нарушением срока, установленного  названной статьей (данное нарушение содержит признаки состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрено ч. 3. ст.7.29 КоАП РФ);

      1.7. в нарушение ч. 9 ст. 16 Закона №44-ФЗ внесение  информации о закупке у единственного поставщика (изменение) осуществлено в плане-графике  закупок на 2022 год с нарушением срока (данное нарушение содержит признаки состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрено ч. 3. ст.7.29 КоАП РФ); 

      1.8.в нарушение ч.2 ст. 34 Закона №44-ФЗ в контракте не указано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта;
      1.9 в нарушение пунктов  1,  2  ст.425 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта  3 ст. 3; части 1 ст. 94 Закона №44-ФЗ в контрактах предусмотрено условие о распространении их  действий   на отношение сторон, возникшее  до их заключения (подписания);

      1.10 в нарушение  ч.1 ст.30 Закона №44-ФЗ закупки у организаций СМП и СОНО осуществлены в объеме менее чем 25% от СГОЗ,  рассчитанного с учетом части 1.1 указанной статьи (данное нарушение  содержит признаки состава административного правонарушения ответственность за которое предусмотрено ч. 11 ст.7.30 КоАП РФ);

      1.11. В нарушение требований Постановление Правительства № 2014 от 03.12.2020г. Заказчиком не  была достигнута минимальная обязательная доля закупок российских товаров;
      1.12. в нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ,  подпунктов: «а», «б»  пункта.15 Правил ведения реестра контрактов, утвержденных  постановлением Правительства РФ от 27.01.2022 № 60,  сведения о приемке, сведения об оплате  контрактов направлены в реестр контрактов с нарушением установленного срока (данное нарушение содержит признаки состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрено ч. 2. ст.7.31 КоАП РФ). 

        2. С учетом изложенного и на основании пункта  2.9  Положения  «О Счётной   палате городского округа Домодедово Московской области»: 

Муниципальному бюджетному учреждению городского округа Домодедово

«Молодежному комплексному центру «Победа»
         2.1. Выдать обязательное для исполнения представление по устранению причин выявленных нарушений с указанием срока его исполнения.

         3. В целях недопущения в дальнейшем нарушений  и недостатков, выявленных в ходе   проведения контрольного  мероприятия, «Молодежному комплексному центру «Победа»
рекомендовано:     
         3.1.Организовать периодическое проведение учебы, семинары а также направлять должностных лиц, ответственных за осуществление закупок, на курсы повышения квалификации; 

         3.2.При формировании НМЦК  руководствоваться статьей 22 Закона №44-ФЗ и Приказом Минэкономразвития №567;
         3.3.Осуществлять максимально эффективное планирование закупок на всех этапах  плана-графика закупок; 

         3.4. Проверять достоверность источников, используемых для расчета НМЦК;
         3.5. Избегать демпинга в закупках; 

         3.6. Соблюдать принципы эффективности использования бюджетных средств, установленные  статьей 34 Бюджетного кодекса; 

         3.7.Своевременно и в полном объеме размещать в единой информационной системе информацию и документы, подлежащие опубликованию;

         3.8. При организации закупок строго руководствоваться положениями Закона №44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

         3.9. В приоритете  применять конкурентные процедуры определения поставщика;
         3.10. Привлечь к ответственности (по усмотрению руководства) должностных лиц, исполняющих функциональные обязанности в сфере закупок. 

         4. О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых мерах представить  информацию в Счётную палату городского округа Домодедово Московской области до «21» июня 2023 года, (или в течение тридцати  дней со дня его получения).
   Председатель Счетной палаты

   Городского округа Домодедово

   Московской области                                                                                                          Г.А. Копысова

